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MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

DECRETO DEL 30/11/13  
“ATTIVAZIONE DELLA CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA, DI CUI AL COMMA 4 

DELL'ARTICOLO 15 DEL DECRETO-LEGGE 31/08/13, N. 102, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 28/10/2013, N. 124, E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI” 

 
(G.U. SERIE GENERALE N. 282 DEL 2/12/13)  

Con il decreto scatta la clausola di salvaguardia – aumentano gli acconti e le accise 
Poiché dal monitoraggio effettuato dal Ministero dell'economia e delle finanze, ai 
sensi dell'art.15, co.4, del D.L. n.102/2013, sono risultate inferiori agli importi 
previsti le entrate derivanti:  

 dalla definizione agevolata dei giudizi di responsabilità amministrativo-
contabile dei concessionari dei giochi; 

 dalle maggiori entrate per Iva attribuibili al pagamento dei debiti pregressi 
delle P.A, 

è stata attivata, con il decreto ministeriale in esame, la clausola di salvaguardia 
(per assicurare il conseguimento degli obiettivi di gettito previsti dalla normativa e 
ai fini della eventuale compensazione delle minori entrate che si dovessero 
generare per effetto dell'aumento degli acconti) che prevede:  

 l'aumento della misura degli acconti ai fini dell'Ires e dell'Irap, dovuti per i 
periodi d'imposta 2013 e 2014; 

 l'aumento, a decorrere dall’1/01/15, delle accise di cui alla Direttiva del 
Consiglio 2008/118/CE del 16/12/08.  

Preambolo 

Scatta l’aumento degli acconti Ires e Irap 
La misura dell'acconto dell'imposta sul reddito delle società, come fissata dalle 
disposizioni legislative vigenti, è aumentata di 1,5 punti percentuali per il periodo 
d'imposta in corso al 31/12/13 e per il successivo.  

Art. 1, co.1 

Ne consegue che, per il periodo d’imposta in corso al 31/12/13, i soggetti Ires effettuano il versamento 
dell’acconto dell’Ires nella misura del 102,5% (ad eccezione degli esercenti attività finanziarie, creditizie 
e assicurative che effettuano il versamento del 130%); l’incremento delle aliquote vale anche ai fini 
dell’Irap.  
Invece, per il periodo d’imposta 2014, tutti i soggetti Ires calcoleranno l’acconto dell’Ires (e Irap) in 
misura pari al 101,5%. 

Aumentano le accise su benzina e gasolio 
Con provvedimento del direttore dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, da 

adottare entro il 31/12/14, sarà previsto - a decorrere dall’1/01/15 e fino al 

15/02/16 - un ulteriore aumento dell'aliquota dell'accisa (allegato I del testo unico 

delle imposte sulla produzione e sui consumi): 

 sulla benzina e sulla benzina con piombo; 

 sul gasolio usato come carburante. 

Art. 1, co. 2 

Resta fermo quanto previsto, in materia di aumento delle aliquote dell'accisa, dall'art. 61, co. 1, lett. e) 
D.L. n. 69/2013.  


